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桃園市土石採取景觀維護特別稅自治條例 法規名稱。 

條    文 說   明 

第一條  為本市自治財政需要，維護地方景

觀永續發展，特依地方稅法通則第三條規

定制定本自治條例。 

依本自治條例課徵土石採

取景觀維護特別稅之法源

依據。 

第二條  本自治條例之主管機關為桃園市政

府（以下簡稱本府），稽徵機關為本府地

方稅務局（以下簡稱地方稅務局）。 

本自治條例之主管機關及

稽徵機關。 

第三條  於本市轄區內採取土石，除土石採

取法第三條第一項但書規定情形外，應依

本自治條例課徵土石採取景觀維護特別稅

（以下簡稱本特別稅）。 

因採取土石，對生態環境

、自然景觀及土地利用影

響深遠，為期本市土石資

源得以合理開發利用，爰

規定於本市轄區內採取土

石，應依本自治條例課徵

本特別稅之情形。 

第四條  本特別稅之納稅義務人如下： 

  一、依土石採取法取得土石採取許可之人

。 

  二、機關辦理土石採取標售或價購之得標

人或價購人。 

  三、未依法取得土石採取許可之行為人。 

  四、取得土石採取許可卻違規採取之行為

人。 

本特別稅之納稅義務人為

合法與非法土石採取人及

機關辦理土石採取標售或

價購時之得標人或價購人

。 

第五條  本特別稅按實際土石採取數量，每

立方公尺以新臺幣三十元計徵。但標售或

價購價格每立方公尺低於新臺幣三十元者

，按其價格課徵。 

經評估市場價格，並參酌

其他已開徵縣市之課徵標

準，爰每立方公尺以新臺

幣三十元計徵。惟如土石

品質不佳，致標售或出售

價格每立方公尺低於新臺

幣三十元者，則按其標售

或出售價格課徵。 

第六條  本特別稅每件課徵稅額在新臺幣三

百元以下者，免予課徵。 

參照稅捐稽徵法第二十五

條之一規定，對課徵本特

別稅稅額在一定金額以下

者，免予課徵。 

第七條  本府經濟發展局應於土石採取場登 本府核准土石採取許可案



記證核發之次日起十日內，將土石採取地

點、數量、期間及土石採取人等資料，通

報地方稅務局。 

件之通報機關、期限、

內容及程序。 

第八條  機關辦理土石採取標售或價購案件

，應於通知得標人或價購人採取或提取土

石之次日起十日內，將土石採取或提取地

點、數量、期間及得標人或價購人等資料

，通報地方稅務局。 

機關辦理土石採取標售或

價購案件之通報期限、

內容及程序。 

第九條  土石及水利管理機關查獲違法採取

土石者，應於查獲後三十日內，將查獲地

點、實際採取土石數量及行為人等資料，

通報地方稅務局。 

考量違法採取土石遭管理

機關（如：本府經濟發展

局、經濟部水利署北區水

資源局等）查獲後，仍須

相當時間確認地點、實際

採取土石數量及行為人等

資料，爰明定管理機關之

合理通報期間，至多為三

十日。 

第十條  土石採取人實際採取或提取數量與

原通報數量不同，致有短繳或溢繳稅額時

，前三條之通報機關應通報地方稅務局辦

理補徵或退還。 

實際開採或提取數量與原

通報數量不同，致有短繳

或溢繳稅額時，通報機關

仍負有通報義務。 

第十一條  本特別稅應繳納之稅款，由地方

稅務局填發繳款書，通知納稅義務人於繳

款書送達之次日起十日內，向各代收稅款

機構繳納。 

本特別稅繳款書之填發機

關、繳納期限及方式。 

第十二條  納稅義務人逾期繳納稅款者，應

自繳納期限屆滿之次日起，每逾三日按滯

納之金額加徵百分之一滯納金；逾三十日

仍未繳納者，依法移送強制執行。 

參照稅捐稽徵法第二十條

規定，對逾期繳納稅款，

加徵滯納金之計算方式，

及得依法移送強制執

行之情形。 

第十三條  本特別稅之收支應依預算法相關

規定，納入年度預算辦理。 

本特別稅收支之編定、審

議及執行，應依預算法規

定，納入年度預算辦理。 

第十四條  本自治條例自中華民國一百十三

年十月十六日起施行至一百十七年十月十

五日止。 

地方稅法通則第三條第二

項規定，特別稅課至多四

年，年限屆滿仍需繼續課

徵者，應重行辦理，為期

明確，爰特定本自治條例

之施行日期。  


